

华油惠博普科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

华油惠博普科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2024 年度母公司以及合并的利润表、2024 年度母公司以及合并的现金流量表、2024 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2024 年度财务决算的相关情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	2,608,262,747.34	3,527,059,634.74	-26.05%	1,986,914,420.64
归属于上市公司股东的净利润（元）	-190,983,281.23	105,281,404.90	-281.40%	159,201,577.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-203,852,841.00	99,570,322.01	-304.73%	62,975,378.32
经营活动产生的现金流量净额（元）	-192,451,387.24	144,786,624.52	-232.92%	-216,384,896.06
基本每股收益（元/股）	-0.14	0.08	-275.00%	0.12
稀释每股收益（元/股）	-0.14	0.08	-275.00%	0.12
加权平均净资产收益率	-7.94%	4.19%	-12.13%	6.62%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	5,651,045,545.61	5,253,315,565.54	7.57%	5,009,049,621.75
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,317,592,293.33	2,530,968,495.49	-8.43%	2,481,747,300.14

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	673,596,843.21	598,927,352.58	338,357,139.59	997,381,411.96
归属于上市公司股	17,595,327.01	13,112,549.04	-107,395,134.67	-114,296,022.61

东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	16,312,596.80	3,815,258.72	-108,105,734.46	-115,874,962.06
经营活动产生的现金流量净额	-140,294,295.78	-51,431,944.95	-252,971,375.99	252,246,229.48

三、资产负债表数据重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,287,929,115.25	22.79%	997,777,830.13	18.99%	3.80%	未发生重大变化。
应收账款	656,561,682.59	11.62%	727,072,542.26	13.84%	-2.22%	未发生重大变化。
合同资产	614,965,829.86	10.88%	638,553,821.03	12.16%	-1.28%	未发生重大变化。
存货	411,951,465.22	7.29%	442,487,941.58	8.42%	-1.13%	未发生重大变化。
投资性房地产	5,767,892.73	0.10%	10,721,498.95	0.20%	-0.10%	未发生重大变化。
长期股权投资	540,538,058.67	9.57%	500,431,115.34	9.53%	0.04%	未发生重大变化。
固定资产	455,252,122.42	8.06%	499,630,294.64	9.51%	-1.45%	未发生重大变化。
在建工程	72,863,424.80	1.29%	39,744,929.71	0.76%	0.53%	主要系报告期内在建工程投入增加所致。
使用权资产	14,137,153.36	0.25%	16,623,707.90	0.32%	-0.07%	未发生重大变化。
短期借款	628,130,775.54	11.12%	690,994,792.64	13.15%	-2.03%	未发生重大变化。
合同负债	117,403,053.19	2.08%	176,573,167.99	3.36%	-1.28%	未发生重大变化。
长期借款	842,488,429.70	14.91%	543,809,214.70	10.35%	4.56%	主要系报告期内借款增加所致。
租赁负债	10,742,504.91	0.19%	12,162,227.32	0.23%	-0.04%	未发生重大变化。
应收票据	11,205,396.74	0.20%	19,103,536.04	0.36%	-0.16%	主要系报告期内以票据形式收到的货款减少所致。
预付款项	403,748,036.25	7.14%	239,941,776.07	4.57%	2.57%	主要系报告期内新签采购合同增加所致。
其他应收款	230,465,624.74	4.08%	77,140,512.18	1.47%	2.61%	主要系报告期内代垫款项增加所致。
一年内到期的非流动资产	106,834,657.46	1.89%	10,323,233.97	0.20%	1.69%	主要系报告期长期应收款一年内到期金额增加所致。
其他流动资产	161,372,008.79	2.86%	252,264,084.55	4.80%	-1.94%	主要系报告期内增值税留抵额减少所致。
长期应收款	160,018,218.96	2.83%	21,315,250.52	0.41%	2.42%	主要系报告期应收其他权益工具投资处置款增加所致。

其他权益工具投资	3,520,000.00	0.06%	234,267,500.00	4.46%	-4.40%	主要系报告期处置其他权益工具投资所致。
其他非流动金融资产	19,799,381.63	0.35%	37,192,041.79	0.71%	-0.36%	主要系报告期处置金融资产所致。
商誉	1,894,271.49	0.03%	26,628,868.80	0.51%	-0.48%	主要系报告期计提减值所致。
应付票据	75,369,541.05	1.33%	39,361,297.91	0.75%	0.58%	主要系报告期内以票据形式支付的货款增加所致
应交税费	50,363,525.93	0.89%	35,321,845.58	0.67%	0.22%	主要系报告期内待抵扣进项金额较去年减少所致。
一年内到期的非流动负债	645,490,680.64	11.42%	273,351,922.64	5.20%	6.22%	主要系报告期长期借款增加所致。
预计负债	12,617,996.74	0.22%	1,976,175.44	0.04%	0.18%	主要系报告期质保费用增加所致。
少数股东权益	27,242,742.12	0.48%	57,046,689.68	1.09%	-0.61%	主要系报告期非全资子公司亏损所致。
递延所得税负债	1,945,070.38	0.03%	2,931,155.61	0.06%	-0.03%	主要系报告期原收购子公司增值部分本期减值所致。
其他综合收益	-72,615,956.66	-1.29%	-20,455,587.95	-0.39%	-0.90%	主要系报告期其他权益工具投资减值所致。
未分配利润	196,321,482.67	3.47%	333,221,053.37	6.34%	-2.87%	主要系报告期归母净利润减少所致。

四、费用变动分析

单位：元

	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
销售费用	135,557,908.75	113,268,796.69	19.68%	未发生重大变动。
管理费用	186,638,342.14	202,340,004.34	-7.76%	未发生重大变动。
财务费用	40,059,329.30	40,244,755.74	-0.46%	未发生重大变动。
研发费用	81,187,929.01	85,004,346.69	-4.49%	未发生重大变动。

五、现金流变动分析

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,264,287,781.73	3,966,027,330.71	-17.69%
经营活动现金流出小计	3,456,739,168.97	3,821,240,706.19	-9.54%
经营活动产生的现金流量净额	-192,451,387.24	144,786,624.52	-232.92%
投资活动现金流入小计	12,804,993.52	6,870,601.14	86.37%
投资活动现金流出小计	33,673,120.76	28,318,850.80	18.91%
投资活动产生的现金流量净额	-20,868,127.24	-21,448,249.66	2.70%

筹资活动现金流入小计	1,802,020,797.38	1,598,063,286.46	12.76%
筹资活动现金流出小计	1,300,667,465.62	1,538,038,114.26	-15.43%
筹资活动产生的现金流量净额	501,353,331.76	60,025,172.20	735.24%
现金及现金等价物净增加额	291,227,050.81	201,801,603.71	44.31%

(1) 经营活动现金流入较上年同期减少17.69%，主要系报告期内项目收款减少所致；

(2) 经营活动现金流出较上年同期减少9.54%，主要系报告期内项目付款减少所致；

(3) 投资活动现金流入较上年同期增加86.37%，主要系报告期收到处置金融资产款项所致；

(4) 投资活动现金流出较上年同期增加18.91%，主要系报告期购建固定资产增加所致；

(5) 筹资活动现金流入较上年同期增加12.76%，主要系报告期内借款增加所致；

(6) 筹资活动现金流出较上年同期减少15.43%，主要系报告期内还款减少所致。

特此报告。

华油惠博普科技股份有限公司

董 事 会

2025年4月28日